

第12期（平成26年度）決算内容のご報告



剰余金の概要

・当期末処分剰余金	5,168,125,627 円
・剰余金処分額	3,177,767,525 円
・次期繰越剰余金	1,990,358,102 円

資産の状況（平成27年3月31日現在）

・資産の部合計	1,630,898 百万円
・負債の部合計	1,516,869 百万円
・純資産の部合計	114,028 百万円



収支の状況（平成26年4月1日から平成27年3月31日まで）

・事業総利益	18,602 百万円
・事業管理費	14,652 百万円
・事業利益	3,950 百万円
・税引前当期利益	4,919 百万円
・当期剰余金	3,656 百万円



単体自己資本比率（平成27年3月31日現在）

・16.63%	（国内基準 4%
	JAバンク自主基準 8%）



剰余金処分計算書

(単位：円)

科 目	金 額
1. 当期末処分剰余金	5,168,125,627
2. 剰余金処分額	3,177,767,525
(1) 任意積立金	2,214,107,834
① 事業基盤強化積立金	2,000,000,000
② 支部組織活性化対策積立金	70,012,304
③ 農業経営安定緊急支援対策積立金	2,045,530
④ 次世代対策積立金	100,000,000
⑤ 組合員学習活動基金積立金	42,050,000
(2) 出資配当金	367,751,802
(3) 事業分量配当金	595,907,889
3. 次期繰越剰余金	1,990,358,102

(注)

- 出資配当は年3%の割合です。
- 事業の利用分量に対する配当金の基準は次のとおりとし、それぞれの年間平均残高50万円以上を対象とします。
 - 定期貯金の平均残高に対し年0.07%
 - 定期積金の掛込平均残高に対し年0.03%
 - 普通貯金の平均残高に対し年0.01%
- 次期繰越剰余金には、営農指導、生活・文化改善の事業の費用に充てるための繰越額190百万円が含まれています。

貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<資産の部>		<負債の部>	
1 信用事業資産	1,570,247	1 信用事業負債	1,503,161
(1) 現金	1,980	(1) 貯金	1,493,312
(2) 預金	886,501	(2) 借入金	108
(3) 有価証券	83,618	(3) その他の信用事業負債	9,739
(4) 貸出金	599,304	2 共済事業負債	5,478
(5) その他の信用事業資産	790	3 経済事業負債	2,130
(6) 貸倒引当金	△1,948	4 雑負債	2,054
2 共済事業資産	771	5 諸引当金	4,045
3 経済事業資産	1,095		
4 雑資産	1,242		
5 固定資産	18,142	負債の部合計	1,516,869
(1) 有形固定資産	17,929	<純資産の部>	
建物	18,645	1 組合員資本	111,994
機械装置	186	(1) 出資金	12,299
土地	9,355	(2) 資本準備金	188
建設仮勘定	82	(3) 利益剰余金	99,538
その他の有形固定資産	5,916	利益準備金	25,384
減価償却累計額	△16,256	その他利益剰余金	74,153
(2) 無形固定資産	212	(4) 処分未済持分	△31
6 外部出資	38,455	2 評価・換算差額等	2,033
7 前払年金費用	2	(1) その他有価証券評価差額金	2,033
8 繰延税金資産	942	純資産の部合計	114,028
資産の部合計	1,630,898	負債及び純資産の部合計	1,630,898

損益計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1 事業総利益	18,602	指導事業収入	18
信用事業収益	16,539	指導事業支出	547
信用事業費用	2,687	指導事業収支差額	△528
信用事業総利益	13,851	2 事業管理費	14,652
共済事業収益	4,916	事業利益	3,950
共済事業費用	269	3 事業外収益	1,148
共済事業総利益	4,646	4 事業外費用	80
購買事業収益	3,943	経常利益	5,018
購買事業費用	3,548	5 特別利益	15
購買事業総利益	395	6 特別損失	114
販売事業収益	725	税引前当期利益	4,919
販売事業費用	499	法人税等合計	1,262
販売事業総利益	225	当期剰余金	3,656
事務受託事業費用	0	当期首繰越剰余金	1,913
事務受託事業総損失	0	会計方針の変更による累積的影響額	△474
特定農地貸付事業収益	19	会計方針の変更を反映した当期首繰越剰余金	1,439
特定農地貸付事業費用	7	支部組織活性化等対策積立金取崩額	70
特定農地貸付事業総利益	12	農業経営安定緊急支援対策積立金取崩額	2
農作業受託事業収益	1	当期末処分剰余金	5,168
農作業受託事業費用	0		
農作業受託事業総利益	0		
その他事業費用	0		
その他事業総損失	0		

※金額は、百万円未満を切り捨てて表示していますので、合計額と合致しない場合があります。なお、百万円未満の端数がある場合は「0」で表示しています。

※決算内容については、平成27年6月24日の第12期通常総代会で承認されました。